⁵⁹ *Encomium Emmae Reginae*, II-20 (p. 36): Has enim prouintias transiens Romam petiit et, ut militis liquet, tanta hoc in itinere misericordiarum opera exhibuit, ut, si quis haec describere onia uoluerit, licet innumerabilia ex his decerit uolumina, tandem deficiens fatebitur, se uix etiam cucurrisset per minima,

⁶⁰ *Gesetze der Angelsachsen*, vol. 1, p. 276: Conquestus sum iterum coram domino papa et mihi valde displicere causabar, quod mei archiepiscopi in tantum angariabatur immensitate pecuniarum quae ab eis expetebatur, dum pro pallio accipiendi secundum morem apostolicam sedem expeterent; decretumque est ne id deinceps fiat.

⁶¹ ブレーメンのアダムは、スヴェンの治世期に、ハンブルク＝ブレーメン大司教リアヴィゾが、スヴェンの宮廷に改宗の許可を求めて訪れたことを伝える。Walther Trillmich & Rudolf Buchner (eds.), *Quellen des 9. und 11. Jahrhunderts zur Geschichte der hamburgischen Kirche und des Reiches*. Darmstadt 2000, Adam von Bremen, *Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum*, II-29 (pp. 264-66): Quo tempore cum magnam Suein rex persecutionem christianorum exercuisset in Dania, fertur archiepiscopus supplicibus legatis et crebris muneribus laborasse, ut ferocis animus regis christianis mansuetum redderet (…… (リアヴィゾ) は前任者と同様に大変な熱意を持って異邦人への使節を派遣した。その頃スヴェン王がデンマークでキリスト教徒を激しく迫害しており、大司教は礼儀をわきまえた使節と多くの贈り物によって、荒々しい王の心をキリスト教徒にとって優しくしようと腐心していた。)

⁶² コンラート 2 世に関して、Herwig Wolfram, *Conrad II, 990-1039. Emperor of three kingdoms*. University Park, Pa. 2006.

の結果としてクヌートが皇帝から得たものを、ブレーメンのアダムは次のように伝えている。

力ある皇帝コンラートが統治を後継し……彼は大司教の仲介でデーン人とイングランド人の王と和平を結んだ。皇帝は彼の娘を実息の妻として所望する代わりに、アイダー川の先に広がる辺境地を含めたスレスヴィを盟友の印として与えた。その時以来その地はデンマーク王国の所有となった⁶³。

ここで述べられているのは、皇帝家とクヌート王家との間の王朝間婚姻ならびに、長年デンマークとドイツの間で係争地となっていたスレスヴィのデンマークへの譲渡である。その後 1036 年には——クヌートはすでにこの世を去っていたが——クヌートの娘グンヒルドとコンラート 2 世の後継者ハインリヒ 3 世が結婚する結果となった⁶⁴。

ドイツ皇帝とローマ教皇という二つの普遍権威の承認を得ることができれば、ヨーロッパ世界において、クヌートがキリスト教王であることを疑うものはいなくなったことだろう。クヌートとドイツ皇帝ならびにローマ教皇との関係をふり返ってみた場合、クヌートがもはや「異教徒の君主」ではなく「海上王国のキリスト教王」として、紀元千年前後のヨーロッパ政治において、不可欠のプレーヤーの地位を手にしていたことを示しているのではないだろうか。

通常中世ヨーロッパ世界において王がキリスト教君主であることは自明の前提として話が進められてきた。しかしながら紀元千年前後の北ヨーロッパ世界において、キリスト教はなおすべての領域を覆い尽くしていた信仰システムではなかった。とりわけデンマークは、960 年代にハーラル青歯王によってキリスト教が導入され、彼の子供であるスヴェン双髭王、その子であるクヌートもキリスト教徒であったにもかかわらず、そのキリスト教世界に対する略奪活動によって、キリスト教徒との認識はほとんどなされていなかったと

⁶³ Adam von Bremen, *Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum*, II-56 (pp. 294-96): Cui successit in sceptrum fortissimus cesar Conradus..... Cum rege Danorum vel Anglorum mediante archiepiscopo fecit pacem. Cuius etiam filiam imperator filio suo deposcens uxorem, dedit [ei] Sliaswig [civitatem] cum marcha, quae trans Egdoram est, in fedus amicitiae; et ex eo tempore fuit regum Daniae.